
quarta-feira, 01 de abril de 200916
Diário OficialExecutivo  2

Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Boa Vista/RR
Período: 31/03/2009 a 02/04/2009

PORTARIA Nº929/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
31/03/2009

Nome: ARI CELIO FREIRE DOS REIS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Boa Vista/RR
Período: 31/03/2009 a 02/04/2009

PORTARIA Nº932/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
31/03/2009

Nome: DELMA FILOMENA MONTEIRO GALIZA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Pacajá
Período: 05 a 07/03/2009

PORTARIA Nº933/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
31/03/2009

Nome: LIA DA ROCHA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Pacajá
Período: 05 a 07/03/2009

PORTARIA Nº934/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
31/03/2009

Nome: JOÃO BATISTA OLIVEIRA DA SILVA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Pacajá
Período: 05 a 07/03/2009

PORTARIA
PORTARIA Nº 397  /2009- GAB. SUSIPE BELÉM, 31 DE 

MARÇO  DE 2009.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, usando de suas atribuições legais, etc
CONSIDERANDO Considerando as disposições estatutárias 
na Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO o teor da portaria nº 251/2009-Gab.
SUSIPE, datada de 19/02/2009, de lavra do Dr. Justiniano 
Alves Júnior, Superintendente do Sistema Penitenciário do 
Pará; publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.364, de 
20/02/2009;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR o servidor MOISÉS SILVA DE SOUSA, 
matrícula nº 5692644, pelo servidor JOSEMIAS SOARES 
MARTINS JÚNIOR como membro da Comissão Permanente de 
Licitação desta Superintendência, praticando atos inerentes 
à referida Comissão; respondendo pelos procedimentos 
licitatórios, exclusivamente, na modalidade Pregão (Eletrônico e 
Presencial);
II – Determinar à Comissão de Permanente de Licitação 
que tome as devidas providências para o cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA
PORTARIA N. 367/2009-GAB/SUSIPE BELÉM, 19 DE 
MARÇO DE 2009
Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc........
CONSIDERANDO o disposto na Lei n. 6688, datada de 
13/09/2004;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a celeridade e 
objetividade às decisões administrativas;
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 264/2009-GAB.
SUSIPE, datada de 20/02/2009, de lavra deste signatário, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.368, de 02/03/2009; 
que delegou competências administrativas ao Sr. Coordenador 
Geral Penitenciário;
CONSIDERANDO a necessidade de aditamento da portaria 
mencionada no ítem anterior;
RESOLVE:
I – ADITAR ao teor da Portaria nº 264/2009-GAB.SUSIPE, 
datada de 20/02/2009, de lavra deste signatário, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.368, de 
02/03/2009, em seu Artigo 1º, a redação abaixo 
descrita:
    III –  Remover servidores desta Autarquia, conforme a 
necessidade administrativa, sendo que a   primeira lotação do 
servidor deverá ser realizada pelo titular deste órgão;

 IV – Manifestar decisão final em Sindicâncias Administrativas;
   V –  Autorizar a liberação de suprimentos de fundos nesta 
Autarquia
II – Determinar à Coordenação Geral Penitenciária e 
Núcleos que compõem esta Autarquia que tomem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: DETRAN e ANTONELLI TELINO NOGUEIRA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 30.03.2009 a 25.09.2009
Ordenador de Despesa: ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Partes: DETRAN e GERSON LUIS DE SOUZA FRANZIN
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 30.03.2009 a 25.09.2009
Ordenador de Despesa: ANTONIO NILO DE BARROS FILHO

EXTRATO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 591/2009-DG/CDRH, DE 30.03.2009

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EVA PAULA GUIMARÃES BITTENCOURT, 
Assistente de Administração/04, matrícula 3263622/1, para 
responder pela Coordenadoria de Grupo da Diretoria de 
Unidades Regionalizadas, no período de 13.04 a 12.05.2009, 
durante as férias do titular.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 590/2009-DG/CDRH, DE 30.03.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
79492A/1, de 24.03.2009, expedido pela Coordenadoria de 
Perícia Médica/SEAD,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANDRÉA SANTANA DE OLIVEIRA, 
Auxiliar Administrativo, matrícula 57175929/1, lotada na 
Gerência de Patrimônio, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 08.03 a 03.09.2009, sem prejuízo 
de sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 589/2009-DG/CDRH, DE 30.03.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
79549A/1, de 25.03.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA CELESTE BEZERRA PRAXEDES, 
Auxiliar Técnico/06, matrícula 3261530/1, lotada na Agência de 
Trânsito Belém, trinta (30) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 24.03.2009 a 22.04.2009, sem prejuízo 
de sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 577/2009-DG/CDRH, DE 27.03.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
79650A/1, de 26.03.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor BENEDITO ALHO RABELO, Burocrata/05, 
matrícula 3264327/1, lotado na Gerência de Protocolo e 
Arquivo, sessenta (60) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 11.03 a 09.05.2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 576/2009-DG/CDRH, DE 27.03.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
331/09, de 25.03.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELISÂNGELA DA SILVA VERAS DE 
OLIVEIRA, Agente de Trânsito, matrícula 57201949/1, lotada 
na Regional de Trânsito de Capanema, trinta e um (31) dias, 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 24.03 a 
23.04.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 574/2009-DG/CDRH, DE 27.03.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 24.03.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor REINALDO DOS SANTOS BARROS, 
Administrador, matrícula 34760/1, lotado na Agência de Trânsito 
Belém, dez (10) dias, de Licença Paternidade, no período de 
17.03 a 26.03.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 573/2009-DG/CDRH, DE 27.03.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIZANGELA 
BITTENCOURT, Agente de Trânsito, matrícula 57201741/1, 
lotada na Regional de Trânsito de Marabá, por oito (08) dias, no 
período de 03.04 a 10.04.2009, decorrente de seu casamento, 
sem prejuízo de sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 572/2009-DG/CDRH, DE 27.03.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
R E S O L V E:
CANCELAR as férias concedidas à servidora LUANA DO 
SOCORRO RIBEIRO CHAVES, Auxiliar Administrativo, matrícula 
57175750/1, no período de 01.04 a 30.04.2009, através 
da Portaria 488/2009-DG/CDRH, referente ao exercício 
01.12.2007/2008, em virtude de afastamento da servidora por 
Licença Maternidade, concomitante com o período das férias.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 515/2009-DG/CDRH, DE 20.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor CLEYTON DE FARIAS 
CALDAS, Assistente Administrativo, matrícula 57176477/1, por 
oito (08) dias, no período de 21.03 a 28.03.2009, decorrente 
de seu casamento, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.
REPUBLICAÇÃO
Republicada por incorreção na publicação da edição do DOE nº 
31388, de 30.03.2009.

PORTARIA Nº 549/2009-DG/CDRH, DE 25.03.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
79121A/1, de 17.03.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CÉLIA MARIA SANTOS ROCHA, 
Técnico/05, matrícula 3263231/1, lotada na Gerência de 
Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais, trinta e três 
(33) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
13.02 a 17.03.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

cONtINUA NO cADERNO 3


